
 

 

COMUNE DI TURRI 

Provincia Sud Sardegna 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.30 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI 2021/2024: RINNOVO           

 

L’anno duemilaventuno, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore 19:00 in Turri, 

presso la sala consiliare del comune, previa notifica di inviti personali avvenuta con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di  

PRIMA convocazione. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

PICCHEDDA MARTINO  Sindaco X       

CASULA ILARIA Consigliere X       

CASULA GIULIANA Consigliere X       

FIGUS CLAUDIO Consigliere X       

ATZORI MARCO Consigliere X       

CAU PAOLO Consigliere X       

COTZA SIMONE Consigliere X       

DIANA FLAVIO Consigliere X       

LALLAI SANDRO DOMENICO Consigliere X       

MEDDA GIAN NICOLA Consigliere       X 

SERPI CRISTIANO Consigliere       X 

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 2 
 

Assume la presidenza il SINDACO DOTT. PICCHEDDA MARTINO 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. FULGHESU Fabio  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  PICCHEDDA MARTINO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

n. 30/CC del 28/12/2021  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 234 del D. Lgs. 18.8.2000, N°267 e ssmmii, che disciplina la nomina dell’organo di revisione 

economico-finanziaria degli Enti Locali; 

VISTA la LR 4 febbraio 2016, N°2, recante: “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”, in 

particolare, l’art. 36 - Organo di revisione legale dei conti, il quale recita testualmente: 

”1. A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, i revisori 
dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione pubblica. 2. L'Assessorato regionale degli enti locali, 
finanze e urbanistica redige un elenco nel quale, a richiesta, possono essere inseriti coloro i quali sono iscritti, a livello regionale, 
nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, 
relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, 
e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 3. Con deliberazione della Giunta regionale, su proposta dell'Assessore regionale 
degli enti locali, finanze e urbanistica, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al comma 2, 
secondo i principi di proporzionalità tra l'anzianità di iscrizione negli albi e la dimensione demografica e specifica qualificazione 
professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economico-finanziaria degli enti pubblici territoriali. Con la 
medesima deliberazione sono indicate le modalità di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarla. 4. Nei comuni con 
popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti la revisione legale dei conti è affidata a un collegio di revisori composto da tre 
membri. 5. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico- finanziaria 
è affidata a un solo revisore. 6. Nel caso in cui le unioni di comuni esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali 
dei comuni che ne fanno parte, la revisione legale dei conti è svolta da un collegio di revisori composto da tre membri che svolge le 
medesime funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione. 7. L'attività di revisione legale dei conti può essere svolta 
dalle unioni di comuni in forma associata anche per i comuni che ne fanno parte; in tal caso per le unioni di comuni con meno di 
15.000 abitanti il revisore è unico. Nelle unioni di comuni con più di 15.000 abitanti il collegio dei revisori è di tre membri. 8. 
L'organo abilitato effettua l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi per il revisore unico e cinque nomi per il 
collegio dei revisori, indicata dall'organo assembleare. 9. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti 
cui è affidato l'incarico entro venti giorni dall'avvenuta esecutività della deliberazione di nomina. 10. L'incarico di revisione 
legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo 
mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo 
assembleare. In caso di collegio non è ammesso il rinnovo parziale dell'organo. 11. Nel caso di collegio, la scelta rispetta le quote 
di genere, con almeno una presenza per genere. 12. Il revisore che abbia già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo 
ente locale può essere nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla 
scadenza dell'ultimo incarico.” 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale N° 14/35 del 23.3.2016, con la quale sono stati approvati, ai 

sensi del citato art. 36 della LR 2/2016, i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori contabili; 

VISTA la circolare della RAS Assessorato degli EELL, finanza ed urbanistica prot. 6286 del 24.2.2020 con la 

quale vengono forniti chiarimenti in merito al procedimento di nomina del Revisore dei Conti 

nell’applicazione dell’istituto del rinnovo e precisamente: 

“[…] la conferma del revisore, prevista dal comma 10 della LR 2/2016 è consentita solo allorquando sia stata 
rispettata per la prima nomina la procedura di estrazione pubblica prevista dal comma 1 della stessa Legge Regionale [.…]” 

 
VISTO il proprio atto N° 25 dell’27.11.2018 con il quale si è proceduto, mediante estrazione pubblica  

così come previsto dall’art. 36 della LR 2/2016, alla nomina del Dott. Caddeo Roberto quale revisore unico 

per il Comune di Turri per il triennio 2018/2021; 

RITENUTO volersi avvalere di quanto previsto dal citato comma 10, art. 36, della legge regionale n. 

2/2016, ossia rinnovare l’incarico al revisore unico dott. Caddeo Roberto, del quale in questi anni si è 

apprezzata la competenza e professionalità nello svolgere l’incarico conferito;  

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli del Responsabile dei servizi amministrativi e finanziari, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi a favore, espressi per alzata di mano da numero 9 consiglieri presenti e votanti 



 
DELIBERA 

 

- Di rinnovare quale Revisore Unico del Comune di Turri per il triennio 2021/2024, il dott. Roberto 
Caddeo, compenso base annuo di cui alle tabelle A e B Decreto Ministero Interno 20.5.2005 (popolazione 

residente al 31.12.2020 N° 401), al quale si aggiunge, la quota percentuale a titolo di contributo 

integrativo della cassa previdenziale professionale di riferimento, l’IVA nelle rispettive misure in vigore, e i 

rimborsi spese viaggi se effettivamente spettanti; 

- Di definire le modalità del rimborso spese viaggio prevedendo che spetterà nella misura di un quinto 

del costo di un litro di benzina per i chilometri che separano il luogo di residenza del Revisore dalla sede 

comunale per l’esercizio delle funzioni attribuite; 

- Di trasmettere il presente atto al Revisore dott. Roberto Caddeo, al Responsabile dei Servizi 

Amministrativi e Finanziari incaricato di provvedere ai relativi adempimenti gestionali conseguenti al 

presente incarico ed al Tesoriere Comunale. 

Infine, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza, con voti unanimi a favore, espressi per alzata di mano da 

numero 9 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, 

D. Lgs. n. 267/2000 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

PICCHEDDA MARTINO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

FULGHESU Fabio 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

      
 
 

 

 

 


